
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

от  04 октября  2024 г.                             № 55 

 

 

О порядке применения 

бюджетной классификации  

бюджета сельского поселения на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

В соответствии с положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в целях совершенствования организации работы по составлению и 

исполнению бюджета Ореховского сельского поселения Администрация 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить: 

1.1. Положение о порядке применения бюджетной классификации расходов 

бюджета Ореховского  сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Перечень главных администраторов доходов бюджета Ореховского 

сельского поселения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета Ореховского 

сельского поселения, главным администратором которых является Администрация 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области согласно приложению №3. 

1.4. Перечень главных распорядителей бюджетных средств Ореховского 

сельского поселения согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета Ореховского сельского поселения согласно приложению № 5 к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее решение путем его размещения в сетевом издании 

"Официальный сайт Ореховского сельского поселения Даниловского 

муниципального района Волгоградской области" (https://adminorech34.ru/). 

3. Признать утратившим силу Постановление администрации Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области 

от 22.11.2022 №71 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов, 

перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области, порядка и сроков внесения изменений в перечень главных 

https://adminorech34.ru/


администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального 

района Волгоградской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджета Ореховского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Ореховского 

сельского поселения                                                                                        Н.Г. Лушкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1  

к постановлению Администрации  

Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

от 04.10.2024 № 55 

 

 

О Порядке 

формирования и  применения бюджетной классификации расходов бюджета 

Ореховского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов  

 

1. Общие понятия 

Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями  

главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями 

Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – приказ Минфина РФ № 

82н), от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов)» (далее – приказ Минфина РФ № 85н) и применяется при 

формировании и исполнении бюджета поселения. 

 

1.  Порядок формирования кодов целевых статей 

расходов бюджета поселения 

 

В целях соблюдения общих требований к порядку формирования и 

применения бюджетной классификации необходимо руководствоваться приказом 

Минфина РФ № 82н (за исключением приложения № 2 к Порядку формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры 

и принципы назначения) и настоящим постановлением. 

Расходы бюджета поселения подлежат отражению по целевым статьям 

расходов с учетом положений настоящего постановления. 

Расходы бюджета поселения, финансовое обеспечение (софинансирование) 

которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета, подлежат отражению с учетом направлений расходов федерального 

бюджета, установленных разделом II приложения 9 к постановлению Минфина РФ 

№ 85н. 

Расходы бюджета поселения за счет единой субвенции из федерального 

бюджета отражаются в соответствии с положениями пункта 28 постановления  

Минфина РФ № 82н. 

В целях отражения расходов на реализацию региональных проектов, 

направленных на достижение соответствующих показателей и результатов 

реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов 

(программы) или Комплексного плана (далее - региональный проект в рамках 

нацпроекта), следует руководствоваться пунктами 43-45 постановления Минфина 



РФ   № 82н, а также настоящим постановлением. 

 

Целевые статьи расходов бюджета поселения формируются в следующем 

порядке. 

 

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета поселения 

применяются следующие основные подходы: 

 

2.1. Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам поселения и (или) 

непрограммным направлениям деятельности. 

2.2. Код целевой статьи расходов бюджета поселения, состоит из десяти 

разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов). 
Целевая статья  

Программная (непрограммная) статья Направление расходов  

Программное 

(непрограммное) 

направление расходов 

Подпрогр

амма 

Дополнительные коды 

программной 

(непрограммной) части 

(код федерального 

проекта, входящего в 

состав национального 

проекта (программы) или 

Комплексного плана) 

  

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения включает 

следующие составные части: 

1, 2 знаки кода целевой статьи – код программной (непрограммной) статьи 

расходов (8 - 9 разряды кода классификации расходов) предназначен для 

кодирования муниципальных программ поселения, непрограммных направлений 

деятельности муниципальных органов поселения; 

3 знак кода целевой статьи, предназначен для кодирования бюджетных 

ассигнований по типам структурных элементов муниципальных программ 

поселения, а также расходов, детализирующих непрограммные направления 

деятельности муниципальных органов поселения (10 разряд  кода классификации 

расходов); 

4, 5 знак целевой статьи – код структурного элемента (11 - 12 разряды кода 

классификации расходов) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований 

по региональным проектам в рамках нацпроектов, иным региональным проектам, 

ведомственным проектам, комплексам процессных мероприятий в рамках 

муниципальных программ поселения; 

6-10 знаки кода целевой статьи – код направления расходов (13 - 17 разряды) 

предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему 

направлению расходов в целях финансового обеспечения мероприятий 

(результатов) структурных элементов муниципальных программ поселения и 

непрограммных направлений деятельности. 



В целях отражения расходов на реализацию регионального проекта в рамках 

нацпроекта и иного регионального проекта, следует руководствоваться положением 

настоящего постановления с учетом присвоения типа структурного элемента –  с 

цифрой «2», кодом структурного элемента: для регионального проекта в рамках 

нацпроекта – аналогичного коду федерального проекта, для иного регионального 

проекта – согласно порядковому номеру в рамках муниципальной программы 

поселения. 

В целях отражения расходов на реализацию ведомственных проектов, 

обеспечивающих мероприятия (результаты) в рамках одного ведомства (далее - 

ведомственный проект), следует руководствоваться положением настоящего 

постановления с учетом присвоения типа структурного элемента – с цифрой «3», 

кодом структурного элемента – согласно порядковому номеру ведомственного 

проекта в рамках муниципальной программы поселения. 

В целях отражения расходов на реализацию КПМ следует руководствоваться 

положением настоящего постановления с учетом присвоения типа структурного 

элемента –  с цифрой «4», кодом структурного элемента – согласно порядковому 

номеру КПМ в рамках муниципальной программы поселения. 

3 разряд кода целевой статьи расходов бюджета поселения (10 разряд кода 

классификации расходов бюджетов) содержит цифры: для расходов в рамках 

реализации муниципальных программ – «2», «3», «4» согласно типу структурного 

элемента, для непрограммных расходов – «0», для детализации непрограммных 

расходов – «1», «2», «3» ... «9»; 

4, 5 разряды кода целевой статьи расходов бюджета поселения (11, 12 разряды 

кода классификации расходов бюджетов) содержат: для реализации региональных 

проектов в рамках нацпроектов – буквы русского алфавита, латинскую букву «Y», 

цифры с признаком кода федерального проекта в рамках национального проекта; 

для реализации иных региональных проектов, ведомственных проектов, КПМ –

цифры «01», «02» и т.д.; для непрограммных расходов – цифры «00»; 

6 разряд кода целевой статьи расходов бюджета поселения (13 разряд кода 

классификации расходов бюджетов) содержит цифры, букву латинского алфавита 

«R», буквы русского алфавита в случае, если код направления расходов начинается 

на русские буквы «А», «Д», «К» в соответствии с требованиями абзаца четвертого 

пункта 24, пунктов 242, 30, 302 постановления Минфина РФ № 82н. 

7 разряд кода целевой статьи расходов бюджета поселения (14 разряд кода 

классификации расходов бюджетов) содержит цифры и буквы русского алфавита. 

8-9 разряды кода целевой статьи расходов бюджета поселения (15-16 разряды 

кода классификации расходов бюджетов) содержат цифровое значение; 

10 разряд кода целевой статьи расходов бюджета поселения (17 разряд кода 

классификации расходов бюджетов) содержит цифры и буквы латинского алфавита. 

2.3. Направления расходов в целях финансового обеспечения мероприятий 

(результатов) структурных элементов муниципальных программ поселения 

муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности (6-10 знаки 

кода целевой статьи или 13-17 разряды кода классификации расходов бюджета 

поселения), группируются по следующим направлениям: 

0ХХХ0 – расходы на обеспечение выполнения функций муниципальными 

органами поселения и обеспечение деятельности муниципальных 



подведомственных учреждений, из них: 

направление 00590 применяется в случае отражения расходов на обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений поселения (в части обеспечения 

деятельности муниципальных казенных учреждений и предоставления субсидий 

муниципальным автономным и бюджетным учреждениям на выполнение 

муниципального задания); 

1ХХХ0 – расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной 

поддержки, в том числе исполнение публичных нормативных обязательств за счет 

средств бюджета поселения, расходы по оплате договоров на пересылку (доставку) 

получателям выплат, относящихся к публичным нормативным обязательствам;  

2ХХХ0 – расходы на обеспечение мероприятий за счет средств бюджета 

поселения; 

3ХХХ0 – расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной 

поддержки, в том числе исполнение публичных нормативных обязательств, за счет 

средств федерального бюджета, предоставление субвенции бюджету Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, расходы по оплате 

договоров на пересылку (доставку) получателям выплат, относящихся к публичным 

нормативным обязательствам, а также осуществление отдельных социально 

значимых расходов в пользу физических лиц, не отнесенных к публичным 

нормативным обязательствам, в том числе расходов в целях обеспечения жильем 

граждан, выплату отдельных стипендий Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации для обучающихся и иное; 

4ХХХ0 – расходы на осуществление бюджетных инвестиций;  

5ХХХ0 – расходы на отражение расходов бюджета поселения за счет целевых 

федеральных межбюджетных трансфертов;  

6ХХХ0 – расходы на предоставление субсидий юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (за исключением 

субсидий по разделу 1200 «Средства массовой информации»), некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными учреждениями; 

7ХХХ0 – расходы на предоставление межбюджетных трансфертов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации за счет средств бюджета 

поселения. При этом коды 71010 - 71990, 72010 - 72990 используются 

исключительно для отражения расходов бюджета поселения в случае 

предоставления иных межбюджетных трансфертов и субвенций, а также для 

отражения расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения 

которых являются субвенции и иные межбюджетные трансферты из бюджета 

поселения (за исключением иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета поселения в местный бюджет в доле, соответствующей установленному 

уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, 

при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета, 

которые отражаются в местных бюджетах с применением аналогичного кода 

направлений расходов с заменой первого знака на букву «S» в направлении 

расходов). 

Коды направлений расходов 73000-75999 предусмотрены для представления 

субсидий местным бюджетам. Отражение расходов за счет субсидий и иных 



межбюджетных трансфертов на условиях софинансирования (в том числе в полном 

объеме) осуществляется в соответствии с пунктом 2.4.2 настоящего Положения. 

85ХХ0 – 89ХХ0 – расходы на предоставление межбюджетных трансфертов 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации за счет средств 

местных бюджетов; 

2.4. Применение кодов целевых статей для отражения расходов бюджета 

поселения и местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета. 

 

2.4.1. Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 - 39990 и 

50000 - 59990, а также R0000 - R9990, используются:  

30000 - 39990 и 50000 - 59990 - для отражении расходов бюджета поселения, в 

том числе расходов на предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам, в целях финансового обеспечения которых предоставляются из 

федерального бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации) субвенции и иные межбюджетные трансферты; 

R0000 - R9990 - для отражения расходов бюджета поселения (за исключением 

расходов на реализацию региональных проектов в рамках нацпроектов), в том числе 

расходов на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам, в 

целях софинансирования которых (в том числе в полном объеме) бюджету 

поселения предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные 

межбюджетные трансферты; 

Для отражения расходов бюджета поселения в целях достижения показателей 

муниципальных программ поселения (показателей структурных элементов 

муниципальных программ поселения),  источником финансового обеспечения 

которых в том числе являются единые субсидии, предоставленные из федерального 

бюджета, положения абзаца третьего настоящего пункта не применяются.  

R0000 - R9990 - для отражения расходов местных бюджетов (за исключением 

расходов на реализацию региональных проектов в рамках нацпроектов), в целях 

финансового обеспечения которых предоставляются субвенции из бюджета 

поселения, в целях софинансирования которых (в том числе в полном объеме) 

областному бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные 

межбюджетные трансферты. 

 

2.4.2. В целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования 

расходного обязательства муниципального образования, коды направлений 

расходов, содержащие значения L0000 - L9990, S0000 - S9990 используются: 

L0000 - L9990 - для отражения расходов местных бюджетов (за исключением 

расходов на реализацию региональных проектов в рамках нацпроектов), в целях 

софинансирования которых из бюджета поселения предоставляются субсидии и 

иные межбюджетные трансферты, источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставленные на 

софинансирование (в том числе в полном объеме) из федерального бюджета; 

S0000 - S9990 - для отражения расходов местных бюджетов, в целях 

софинансирования которых (в том числе в полном объеме) из бюджета поселения 

consultantplus://offline/ref=2650F7B805852EA5BCB4990FDB10F6091E20CE0B12BA124369151C34F7D850EA97052839853DA8A8A778CCBDFDBBAF90F0571BF8FF9E08FBK9Y8H


предоставляются местным бюджетам субсидии и иные межбюджетные трансферты, 

которые не софинансируются из федерального бюджета и бюджетов 

муниципальных внебюджетных фондов Российской Федерации. 

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета поселения 

(местных бюджетов), содержащих направления расходов R0000 - R9990, L0000 - 

L9990, S0000 - S9990 обеспечивается на уровне 2-4 разрядов направлений расходов 

однозначная увязка данных расходов с кодами направлений расходов бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации, предоставляющего соответствующий  

межбюджетный трансферт. 

 

2.4.3. Отражение расходов бюджета поселения, источником финансового 

обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из федерального 

бюджета и бюджетов муниципальных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета поселения, 

включающим в коде направления расходов 1-4 разряды, идентичные 1-4 разрядам 

кода соответствующего направления расходов федерального бюджета (бюджета 

государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), по которому 

отражаются расходы федерального бюджета (бюджета государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации) на предоставление вышеуказанных 

субвенций. 

 

2.4.4. Наименование направлений расходов бюджета поселения, 

(наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов 

бюджета), содержащих значения 30000 - 39990, 50000 - 59990, R0000 - R9990, L0000 

- L9990, S0000 - S9990, формируется по целевому назначению направления расходов 

(расходному обязательству) бюджета поселения (муниципального образования) и не 

включает указание на наименование трансферта, предоставляемого в целях 

финансового обеспечения, софинансирования расходного обязательства 

соответствующего бюджета. 

Администрация Ореховского сельского поселения вправе установить 

необходимую детализацию 5 разряда кода направлений расходов, содержащих 

значения 30000 - 39990 и 50000 - 59990, при отражении расходов бюджета 

поселения, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета (бюджетов 

муниципальных внебюджетных фондов Российской Федерации), по направлениям 

расходов в рамках целевого назначения предоставляемых межбюджетных 

трансфертов. 

Коды целевых статей расходов бюджета поселения (местных бюджетов), 

софинансирование которых осуществляется путем предоставления субсидий, иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (бюджетов муниципальных 

внебюджетных фондов Российской Федерации), по соответствующим мероприятиям 

(направлениям расходов), по которым приложением к соглашению о 

предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету субъекта Российской 

Федерации из федерального бюджета предусмотрены различные уровни 

софинансирования, устанавливаются с необходимой детализацией  5 разряда кода 

направлений расходов, содержащих значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990. 



Администрация Ореховского сельского поселения вправе установить иную 

необходимую детализацию 5 разряда кодов направлений расходов, содержащих 

значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, при отражении расходов бюджета 

поселения софинансирование которых осуществляется путем предоставления 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (бюджетов 

муниципальных внебюджетных фондов Российской Федерации). 

Детализация 5 разряда кодов направлений расходов, содержащих значения 

30000 - 39990 и 50000 - 59990, при отражении расходов бюджета поселения, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из федерального бюджета (бюджетов муниципальных 

внебюджетных фондов Российской Федерации), а также кодов направлений 

расходов, содержащих значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, осуществляется с 

применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, 

К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, B, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, 

P, Q, S, T, U, V, W, Y, Z. 

При установлении в 5 разряде кодов направлений расходов федерального 

бюджета 50000 - 59990 значений «R» и «F» дополнительная детализация 5 разряда 

соответствующих кодов направлений расходов 50000 - 59990, R0000 - R9990 (L0000 

- L9990) не устанавливается. 

В случае если устанавливается детализация  кодов 30000 - 39990, 50000 - 

59990, R0000 - R9990 и L0000 - L9990 на уровне 5 разряда, в наименовании целевой 

статьи после наименования кода направления расходов в скобках указывается 

соответствующее детализированное наименование расходного обязательства 

бюджета поселения. 

 

2.8. В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 216-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» каждому 

инициативному проекту, предусмотренному статьей 261 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», поддержанному органами местного 

самоуправления присваиваются уникальные коды классификации расходов. 

Методическое обеспечение реализации инициативных проектов осуществляется 

Министерством финансов Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 25 постановления Минфина РФ № 82н в целях 

предоставления из бюджета поселения местным бюджетам субсидий  в целях 

финансового обеспечения (софинансирования) расходных обязательств 

муниципальных образований по реализации инициативных проектов предусмотрено 

направление расходов «74640 – Субсидия на реализацию инициативных проектов». 

Данное направление расходов может применяться в случае отнесения к различным 

региональным проектам по муниципальным программам Волгоградской области, а 

также в случаях не относящихся к проектной деятельности к различным комплексам 

процессных мероприятий. 

Исключение составляют расходы, которые в соответствии с пунктами 304, 305 

постановления Минфина РФ № 82н и пунктами 8 и 9 настоящего Положения, имеют 

обособленные направления расходов. 



Финансовые органы муниципальных образований осуществляют детализацию 

по каждому инициативному проекту с учетом изменения первой цифры направления 

расходов на латинскую букву «S». 

 

Правила отнесения расходов бюджета поселения на соответствующие целевые 

статьи расходов и перечень кодов целевых статей расходов бюджета поселения 

установлены согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Положению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению о порядке 

применения бюджетной  

классификации расходов  

бюджета сельского поселения  

на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов 

постановления Администрации  

Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

от  04.10.2024 №  55 

 

 

Правила отнесения расходов бюджета сельского поселения на соответствующие 

целевые статьи расходов 

 

1.1.  Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры Ореховского сельского поселения 

  на период 2017-2025 гг» 
 

Целевая статья целевой муниципальной программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры Ореховского сельского поселения на период 2017-

2025 гг» включает: 

03 0 0000000 Муниципальная целевая программа Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры Ореховского сельского поселения 

  на период 2017-2025 гг» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы местного  бюджета на 

реализацию целевой муниципальной программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры Ореховского сельского поселения на период 2017-

2025 гг»., утвержденной Постановлением Администрации Ореховского сельского 

поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области  от 

15.08.2016г. № 49. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения по 

следующим основным мероприятиям: 

  03 0 00 00000 – Основное мероприятие «Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры Ореховского сельского поселения на период 2017-2025 гг». 

По данному мероприятию применяются следующие направления расходов: 

- 20870 повышение безопасности дорожного движения и улучшение 

транспортной инфраструктуры на территории поселения.  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета сельского 

поселения на повышение безопасности дорожного движения и улучшение 

транспортной инфраструктуры на территории поселения 

 

1.2. Непрограммные расходы Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района Волгоградской области. 

 

Целевые статьи непрограммных расходов Ореховского сельского поселения 

включают:  



 

90 0 0000000  Непрограммные направления обеспечения деятельности 

муниципальных органов Ореховского сельского поселения Даниловского 

муниципального района Волгоградской области 
 
  По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 

соответствующим направлениям расходов: 

- 00010 Обеспечение деятельности муниципальных органов Ореховского 

сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской 

области. 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на 

обеспечение деятельности муниципальных органов Ореховского сельского 

поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области. 

        - 00030 Высшее должностное лицо Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района Волгоградской области. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения 

на главу Ореховского сельского поселения. 

- 70010 Обеспечение деятельности территориальных административных 

комиссий. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на 

осуществление переданных органам местного самоуправления отдельных 

полномочий Волгоградской области в сфере административной ответственности. 

 

99 0 0000000  Непрограммные расходы органов местного самоуправления 

Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 
 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 

соответствующим направлениям расходов: 

- 00100 Обеспечение проведения выборов в представительные органы 

муниципального образования. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

проведение выборов в представительные органы муниципального образования. 

- 00110  Обеспечение проведения выборов главы муниципального образования. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

проведение выборов главы муниципального образования. 

- 00590 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) казенных 

учреждений. 

 По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) казенных учреждений 

(дом культуры). 

- 10270 Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 

Федерации и муниципальных служащих 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

доплаты к пенсиям муниципальных служащих. 

- 20330  Оценка недвижимости, признание прав  и регулирование отношений по 



государственной  и муниципальной собственности. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

оценку недвижимости, признание прав  и регулирование  отношений по 

государственной  и муниципальной собственности. 

- 20860 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера. 

- 20920 Уличное освещение. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

оплату электроэнергии для уличного освещения, ремонт и содержание наружных 

сетей электроснабжения. 

- 20960 Прочие мероприятия по благоустройству поселения. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

организацию мероприятий по благоустройству территории поселения.  

- 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов в 

федеральных органов исполнительной власти. 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты, осуществляемые за счет средств субвенций из федерального 

бюджета.  

     - 70580 Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений для решения 

отдельных вопросов местного значения. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на 

межбюджетные трансферты для решения отдельных вопросов местного значения. 

     - 70590 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального 

района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

предоставление межбюджетных трансфертов Даниловскому муниципальному 

району на осуществление переданных полномочий органа поселений, в 

соответствии с заключенными соглашениями.  

- S1771 Иные межбюджетные трансферты для решения местных вопросов 

местного значения в связи с реализацией местных инициатив поселения. 

      По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

решения местных вопросов местного значения в связи с реализацией местных 

инициатив поселения за счет субсидии из областного бюджета. 

- S2270 Расходы на содержание объектов благоустройства. 

      По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

организацию мероприятий по благоустройству территории поселения за счет 

субсидии из областного бюджета. 

- 80020 Резервные фонды местных администраций. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы резервного фонда  

администрации Ореховского сельского поселения.  



- 900030 Реализация других государственных функций, связанных с      

общегосударственным управлением. 

По данному направлению  расходов отражаются расходы местного бюджета на 

реализацию других государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Положению о порядке 

применения бюджетной  

классификации расходов  

бюджета сельского поселения  

на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов 

постановления Администрации  
Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

от  04.10.2024 №  55 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

КОДОВ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

Код Наименование целевой статьи расходов 

1 2 

03 0 00 20870 

Повышение безопасности дорожного движения и улучшение транспортной 

инфраструктуры на территории поселения в рамках муниципальной программы 

"Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Ореховского сельского 

поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области на 

период 2017-2025 гг." 

90 0 00 00010 Обеспечение деятельности муниципальных органов  

90 0 00 00030 Глава муниципального образования 

09 0 00 70010 Обеспечение деятельности территориальных административных комиссий 

99 0 00 00100 
Обеспечение проведения выборов в представительные органы муниципального 

образования 

99 0 00 00110 Обеспечение проведения выборов главы муниципального образования 

99 0 00 00590 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) казенных учреждений 

99 0 00 10270 
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 

Федерации и муниципальных служащих 

99 0 00 20330 
Оценка недвижимости, признание прав  и регулирование отношений по 

государственной  и муниципальной собственности 

99 0 00 20860 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 

99 0 00 20920 Уличное освещение 

99 0 00 20960 Прочие мероприятия по благоустройству поселения 

99 0 00 51180 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

99 0 00 70580 
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений для решения 

отдельных вопросов местного значения 

99 0 00 70590 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района 

из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

99 0 00 S1771 
Иные межбюджетные трансферты для решения местных вопросов местного 

значения в связи с реализацией местных инициатив поселения 

99 0 00 S2270 Расходы на содержание объектов благоустройства 

09 2 00 80020 Резервные фонды местных администраций 

09 2 00 90030 
Реализация других государственных функций, связанных с      

общегосударственным управлением  

 



 
Приложение № 2  

к постановлению Администрации  

Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

  от  04. 10.2024 №  55   

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Код  Наименование главного администратора доходов бюджета  сельского поселения 

1  2 

949 Администрация Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к постановлению Администрации  

Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

  от  04. 10.2024 №  55   

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

КОДОВ ПОДВИДОВ ПО ВИДАМ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ОРЕХОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ 

ЯВЛЯЕТСЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Код 

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, 

статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, аналитической 

группы подвида доходов 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 

000 1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 

муниципальной и муниципальной собственности 

000 1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

000 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских  

поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства 

000 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств  бюджетов сельских поселений 

000 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений 

000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 

000 1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 

реализации материальных запасов по указанному имуществу 

000 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 



 1 16 00000 00 0000 140 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

000 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за нарушение муниципальных правовых актов 

000 1 16 18000 02 0000 140 Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации по 

нормативу, установленному Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, распределяемые Федеральным казначейством между 

бюджетами субъектов Российской Федерации в соответствии с 

федеральным законом о федеральном бюджете 

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 

000 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

000 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских  поселений 

000 1 17 15030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

000 2 02 00000 00 0000 150 Безвозмездные поступления 

000 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание  

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 

000 2 02 15002 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 

000 2 02 25555 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 

программ формирования современной городской среды 

000 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

000 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

000 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

000 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений 

000 2 07 05010 10 0000 150 Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц 

на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 

добровольных пожертвований, в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения сельских 

поселений 



 
Приложение № 4  

к постановлению Администрации  

Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

  от  04. 10.2024 №  55   

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Код  Наименование главного распорядителя бюджетных средств 

1 2 

949 Администрация Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

 



 
Приложение № 5  

к постановлению Администрации  

Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

  от  04. 10.2024 №  55  

 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

Код 

главы 

Код Наименование 

949  Администрация Ореховского сельского поселения 

Даниловского муниципального района 

Волгоградской области 

949 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

949 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 

949 01 06 06 01 10 0000 550 Увеличение иных финансовых активов в собственности 

сельских поселений 

949 01 06 06 01 10 0000 650 Уменьшение иных финансовых активов в собственности 

сельских поселений 

 

 

 


